
R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA VĂDASTRA 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

  Referitor la: 
 aprobarea   acordarii  cadourilor pentru  elevii  şi copiii de varsta 

prescolara,  cu ocazia sărbătorilor de iarnă 
 

  Consiliul Local Vadastra ,judetul Olt, intrunit in sedinta ordinara, 
        Avînd în vedere: 
 - referatul de aprobare al  initiatorului proiectului nr.3133/31.10.2019; 
 - raportul inspectorului de specialitate cu atributii de  asistenta sociala 
nr.3157/04.11.2019; 
 - raportul de avizare al comisiilor de specialitate nr. 1si 2; 
 - prevederile art. 16 alin(1) şi art. 20, lit.h) şi lit.i) din  Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică,republicata,cu completările ulterioare; 
 - prevederile art.129,alin.(2),lit.b),coroborat cu alin.(4),lit.a)  din OUG nr. 57/ 2019 
privind Codul Administrativ; 
     În temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 
Administrativ 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1.Se aprobă  utilizarea sumei de 13 000 lei din bugetul local, cap.51.02.-autoritati 

executive,pentru acordarea unor cadouri, cu ocazia sărbătorilor de iarnă, unui număr de  155 
de copii, elevi ai  Şcolii  Gimnaziale Vădastra şi  copii de varsta prescolara din comuna 
Vadastra. 

Art.2.Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică ,prin afişare, se va comunica 
compartimentului contabilitate pentru ducere la îndeplinire şi se va transmite Şcolii 
Gimnaziale Vădastra, precum şi Instituţiei Prefectului-judeţul Olt pentru verificarea legalităţii. 

 
                    
 
      PREȘEDINTE DE SEDINTA  ,                                                                                                                  CONTRASEMNEAZA,                                                                                

     CONSILIER,                                                                                                                                          SECRETAR GENERAL, 
        ONCICA GEORGETA                                                                                                                         STRAINU ALINA VALERICA 
  
 
Nr. 39 din 29.11.2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
PRIMARIA COMUNEI VĂDASTRA 
Nr. _______ /_________ 
 
 
 
 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea acordarii cadourilor pentru elevii si copiii de 

vârsta preșcolară,cu ocazia sărbătorilor de iarna 
 
 
 
 

      Cu ocazia sarbatorilor de Craciun, Consiliul Local al Comunei Vadastra are in vedere 
acordarea de cadouri unui numar de 155 copii, elevi ai scolii Gimnaziale Vadastra si copii de 
varsta prescolara din comuna.Suma necesara de 13.000 se va aloca din bugetul 
local,cap.51.02-autoritati executive. 
Se au in vedere prevederile art. 16 alin (1) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice 
locale,cu modificarile si completarile ulterioare, conform caruia: Unitatile administrativ 

teritoriale au dreptul la resurse financiare suficiente, pe care autoritatile administratiei 

publice locale le pot utiliza in exercitarea atributiilor lor, pe baza si in limitele prevazute de 

lege. 

    Având în vedere cele prezentate mai sus, propun luarea unei hotarari in acest sens de catre 
Consiliul Local Vadastra. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
    PRIMAR, 
Rădulescu Sorin 
   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
PRIMĂRIA COMUNEI VĂDASTRA 
Nr._______/______________ 
 
 
 

 
RAPORT 

 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea acordarii cadourilor pentru elevii si copiii de 

vârsta preșcolară,cu ocazia sărbătorilor de iarna 
 
 
 

 
               Având in vedere prevederile art. 16 alin (1) din Legea nr.273/2006 privind finantele 
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, conform caruia: Unitatile 

administrativ teritoriale au dreptul la resurse financiare suficiente, pe care autoritatile 

administratiei publice locale le pot utiliza in exercitarea atributiilor lor, pe baza si in limitele 

prevazute de lege. 

             Cu ocazia sarbatorilor de Craciun, Consiliul Local al Comunei Vadastra are in vedere 
acordarea de cadouri unui numar de 155 copii, elevi ai scolii Gimnaziale Vadastra si copii de 
varsta prescolara din comuna.Suma necesara de 13.000 se va aloca din bugetul local. 
   Consider necesară luarea unei hotarari in acest sens de catre Consiliul Local Vadastra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
INSPECTOR DE SPECIALITATE, 
         FIRICEL NELU 


